
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

____________________________________________________________ 

N. 903 R.G. del 28/10/2019 
 

DETERMINA N.   37 in data 28/10/2019 
 
Oggetto:  
LIQUIDAZIONE E RIMBORSO SPESE AD AMMINISTRATORI COMUNALI 
PER MISSIONI COMPIUTE IN ESPLETAMENTO DEL MANDATO 
AMMINISTATIVO - ART. 84 T.U. EE.LL. D.LGS. 267/2000. ASSESSORE 
SCARINZI.           

 
Il giorno 28 ottobre 2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e s.m.i., nonché il D. Lgs. 30.03.2001, 
n. 165, e s.m.i.; 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 VISTO il Decreto del Sindaco N. 351 del 04/06/2019, con cui la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile dei Servizi Segreteria, Turismo-
Cultura-Sport, Politiche Giovanili e Tempo Libero e Politiche Sociali;  
VISTO l’articolo 9 del D.L. n. 78/2009; 
 VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che 
comportano impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 
RICHIAMATE: 
▪ la deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 15/03/2019, 
immediatamente esecutiva, e s.m.i. con cui è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. Semplificato 2019/2021; 
▪ la deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 15/03/2019, 
immediatamente esecutiva, e s.m.i. con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2018; 
 



VISTI: la legge 18.02.1973, n.836, il DPR. 16.01.1978, n.513, la legge 
26.07.1978, n.417, il D.L. 6.6.1981, n.283, convertito in legge 6.8.1981, 
n.432, il DPR. 23.08.1988, n.395, il D.M. 10.03.1994; 
 
RICHIAMATA la Legge finanziaria per l’anno 2006 e segnatamente i commi 
213 e 214 che dispongono la soppressione dell’indennità di missione; 
 
DATO ATTO che per quanto riguarda le Autonomie Locali, a far tempo 
dall’anno 2006, deve intendersi estinta l’indennità di trasferta prevista 
dall’art. 41, comma 2 – lett. a), del C.C.N.L. EE.LL. del 14/9/2000; 
 
PREMESSO che l’Assessore Scarinzi Albino ha fatto pervenire, ai sensi di 
quanto previsto dall’articolo 84 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
documentazione riferita alle spese ammontanti ad un totale complessivo di 
€ 129,44 sostenute nell’ambito della missione effettuata a Torino, presso la 
Regione Piemonte per un incontro con l’Assessore ai Trasporti in merito 
alle problematiche legate alla possibile chiusura della biglietteria presso la 
stazione ferroviaria di Stresa; 
 
FATTO PRESENTE che l’ufficio ha effettuato i necessari controlli e riscontri 
circa l’ammissibilità delle spese esposte; 
 
DATO ATTO che trattasi di missioni ed attività espletate nell’ambito del 
mandato amministrativo dell’Assessore Scarinzi, regolarmente autorizzate 
dal Sindaco ai sensi della normativa vigente; 
 
RITENUTO di procedere al rimborso di quanto sopra; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 
agosto 2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione è compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 

D E T E R M I N A  
 
1.- LA PREMESSA che precede forma parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 
della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
2.- DI IMPEGNARE e contestualmente liquidare e pagare, a favore 
dell’Assessore all’Ambiente sig. Albino SCARINZI la somma complessiva di 
€ 129,44 a titolo di rimborso spese sostenute in occasione della missione 
effettuata a Torino, presso la Regione Piemonte, Assessorato ai Trasporti, 
così come risultante dalla documentazione acquisita agli atti; 
 
3.- DI IMPUTARE la spesa di cui al presente provvedimento, al capitolo 
30.10.3 del PEG 2019 assegnato al Servizio Segreteria;  
 
4.- DI TRASMETTERE la presente al Responsabile dell’area Economico- 
Finanziaria e al Servizio Personale per quanto di competenza; 
 



5.- DI ATTESTARE la regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi dell’articolo 147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
6.- DI DISPORRE ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14.03.2013, N. 33, la 
pubblicazione del presente atto oltre che all’Albo Pretorio on line anche 
sull’apposito sito web del Comune “amministrazione trasparente” prevista 
quale condizione di efficacia del presente provvedimento. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (TEDESCHI NICOLETTA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 

 
 


